П Р А В И Т Е Л Ь С Т В О М О С К В Ы

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28 марта 2000 года N 223

0 включении в государственный
список памятников истории и
культуры г.Москвы объектов
историко-культурного
комплекса "Лефортово"

В соответствии с Законом "Об охране и использовании памятников
истории и культуры" и в связи с 300-летним юбилеем историко-куль
турного комплекса "Лефортово" Правительство Москвы постановляет:

• 1. Включить в государственный список памятников истории и
культуры г.Москвы, подлежащих государственной охране, объекты,
расположенные на территории историко-культурного комплекса "Лефор
тово", согласно приложению.

2. Отнести объекты, указанные в приложении, к категории памят
ников истории и культуры г.Москвы местного значения.

3. Обязать организации, в пользовании которых находятся объек
ты, указанные в приложении:

3.1. Оформить в Главном управлении охраны памятников г.Москвы
охранную документацию.

3.2. Заключить с Департаментом государственного и муниципаль
ного имущества города Москвы договоры аренды на нежилые помещения.

4. Государственному унитарному городскому предприятию специа
лизированного обслуживания населения "Ритуал" обеспечить сохран
ность и надлежащее состояние объектов, указанных в приложении (II
раздел приложения).

5. Главному управлению охраны памятников г.Москвы осуществлять
постоянный контроль за сохранностью и надлежащим состоянием объек
тов, указанных в приложении.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на первого заместителя Премьера Правительства Москвы Ресина В.И.

Ресину В.И., Толкачеву О.М., Москомархитектуре, Департаменту государственного и муниципального имущества города Москвы, Министерству культуры Российской Федерации, префектуре Юго-Восточного административного окру-га.^лавному управлению охраны памятников г.Москвы, Государственному'"^"тарному предприятию" "Ритуал"" (125057, Москва, Песчаная ул., 3).

Ю.М.Лужков

Захарова 959-41-82

*7

6. Ограда,
XIX в.

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 28 марта 2000 г. N 223

Перечень
объектов историко-культурного комплекса "Лефортово",
подлежащих включению в государственный список памятников

истории и культуры г.Москвы

I. Дома Братолюбивого общества:
1. Жилой дом,

1902г.,
Арх. Машков И. П. Госпитальная ул. , 6

2. Жилой дом,
1908г. Госпитальная ул., 14, стр. 1

II. Комплекс иноверческого
кладбища на Введенских горах,
ХГХ-начало ХХвв. Наличная ул., 1 у\',

1. .Часовня,
1911-1912 гг.,
Арх. В.А. Рудановский,
инж. Л. Розенблит

2. Дом у северо-восточных ворот,
1907 г.

3. Дом у юго-западных ворот,
1894 г., . ..
Арх. Ф.И. Родэ

4. Ворота северо-восточные,
1870-е гг. Госпитальный вал ул.

5. Ворота юго-западные,
1870-е гг.
Арх. А.А. Мейнгардт Наличная ул.

Могилы:

7. Анке Николая Богдановича
(1803-1872), медика

8. Бартини Роберта Людовиговича
(1897-1974), авиаконструктора

9. Бонди Сергея Михайловича
(1891-1983), литературоведа

10. Бунге Христофора Григорьевича
(1781-1861),
ветеринара , профессора
Московского университета

11. Кедрина Дмитрия Борисовича
(1907-1945), поэта

12. Кольцова Николая Константиновича
(1872-1943), биолога

13. Муравина Льва Давидовича
(1906-1974), скульптура

14 Овера Александра Ивановича
(1804-1864), врача

Художественные надгробия:

15. Надгробие на могиле
Бавастро Александра (-1910)
Данцигера Эдуарда (-1876)
1910-е гг.
скульпторы Дзюбанов (модель),
Игнатов (эскиз), Кабанов

16. Надгробие на семейном участке Бодло (Бодело)
на могилах:
- Бодло Эмиля (1838-1916)
- Бодло Пелагеи (1833-1913)
- Бодло Ольги (ур. Пракхиль) (1882-1910)
- Бодло Поля (1870-1914)
- Бодло Люсьена (1867-1909)
- Бодло Ирен (1906-1913)
- Бодло Татьяны (1911-1914)
- ограда,
конец XIX-начало XX вв.

17. Надгробие на безымянной могиле
в виде усеченной пирамиды
конец XVIII-начало XIX вв. уч. 13

18. Надгробие на могиле
Лиона Георга (1863-1909),
Рожновой Александры Ивановны (1849-1912)
1910-е гг.
мастерская "Роб.Гвиди СПб" уч. 15

19. Надгробие на могиле
Мак-Гилла Роберта (-1893)
•конец XIX в. уч. 15

20. Надгробие на могиле
Муравина Льва Давидовича (1906-1974) уч. 25

21. Надгробие на могиле
Мюллер Эммы (1866-1909)
начало ХХв. уч. 15

22. Надгробие на могиле
Овера Александра Ивановича (1804-1864)
2-я половина XIX в. уч. 11

23. Надгробие на могиле
Текутьевой Юлии Александровны (1785-1821)
1821 г. уч. 11

- 4 -

24. Надгробие на семейном участке Фульдов
на могиле
- Фульда Хелен (1869-1885)
- Фульда Софи (1874-1880) -
ограда
конец XIX-начало XX вв.

Верйб:-!"?...!?'
if V > > !

м |": от 1>

\ . V. J ^ ^ V jff

П Р А В И Т Е Л Ь С Т В О М О С К В Ы

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28 марта 2000 года N 223

0 включении в государственный
список памятников истории и
культуры г.Москвы объектов
историко-культурного
комплекса "Лефортово"

В соответствии с Законом "Об охране и использовании памятников
истории и культуры" и в связи с 300-летним юбилеем историко-куль
турного комплекса "Лефортово" Правительство Москвы постановляет:

• 1. Включить в государственный список памятников истории и
культуры г.Москвы, подлежащих государственной охране, объекты,
расположенные на территории историко-культурного комплекса "Лефор
тово", согласно приложению.

2. Отнести объекты, указанные в приложении, к категории памят
ников истории и культуры г.Москвы местного значения.

3. Обязать организации, в пользовании которых находятся объек
ты, указанные в приложении:

3.1. Оформить в Главном управлении охраны памятников г.Москвы
охранную документацию.

3.2. Заключить с Департаментом государственного и муниципаль
ного имущества города Москвы договоры аренды на нежилые помещения.

4. Государственному унитарному городскому предприятию специа
лизированного обслуживания населения "Ритуал" обеспечить сохран
ность и надлежащее состояние объектов, указанных в приложении (II
раздел приложения).

5. Главному управлению охраны памятников г.Москвы осуществлять
постоянный контроль за сохранностью и надлежащим состоянием объек
тов, указанных в приложении.

- 2 -

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на первого заместителя Премьера Правительства Москвы Ресина В.И.

Ресину В.И., Толкачеву О.М., Москомархитектуре, Департаменту государственного и муниципального имущества города Москвы, Министерству культуры Российской Федерации, префектуре Юго-Восточного административного окру-га.^щвнощг управлению охраны памятников г.Москвы, Го-сударств'ённомТ'унйтарному предприятию" "Ритуал"" (Г25057, Москва, Песчаная ул., 3).

Ю.М.Лужков

Захарова 959-41-82

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 28 марта 2000 г. N 223

Перечень
объектов историко-культурного комплекса "Лефортово",
подлежащих включению в государственный список памятников

истории и культуры г.Москвы

I. Дома Братолюбивого общества:
1. Жилой дом,

1902г.,
Арх. Машков И. П. Госпитальная ул.,6

2. Жилой дом,
1908г. Госпитальная ул., 14, стр. 1 п";'

II. Комплекс иноверческого
кладбища на Введенских горах,
XIX-начало ХХвв. Наличная ул., 1

1. Часовня,
1911-1912 гг.,
Арх. В. А. Рудановский,
инж. Л. Розенблит

2. Дом у северо-восточных ворот,
1907 г.

3. Дом у юго-западных ворот,
1894 г.,
Арх. Ф.И. Родэ

4. Ворота северо-восточные,
1870-е гг. Госпитальный вал ул.

5. Ворота юго-западные,
1870-е гг.
Арх. А. А, Мейнгардт Наличная ул.

6. Ограда,
XIX в.

Могилы:

7. Анке Николая Богдановича
(1803-1872), медика

8. Бартини Роберта Людовиговича
(1897-1974), авиаконструктора

9. Бонда Сергея Михайловича
(1891-1983), литературоведа

10. Бунге Христофора Григорьевича
(1781-1861),
ветеринара , профессора
Московского университета

11. Кедрина Дмитрия Борисовича
(1907-1945), поэта

12. Кольцова Николая Константиновича
(1872-1943), биолога

13. Муравина Льва Давидовича
(1906-1974), скульптура

14 Овера Александра Ивановича
(1804-1864), Ерача

Художественные надгробия:

15. Надгробие на могиле
Бавастро Александра (-1910)
Данцигера Эдуарда (-1876)
1910-е гг.
скульпторы Дзюбанов (модель),
Игнатов (эскиз), Кабанов

- 3 -

16. Надгробие на семейном участке Бодло (Бодело)
на могилах:
- Бодло Эмиля (1838-1916)
- Бодло Пелагеи (1833-1913)
-Бодло.Ольги (ур. Пракхиль) (1882-1910)
- Бодло Поля (1870-1914)
- Бодло Люсьена (1867-1909)
- Бодло Ирен (1906-1913)
- Бодло Татьяны (1911-1914)
- ограда,
конец XIX-начало XX вв.

17. Надгробие на безымянной могиле
в виде усеченной пирамиды
конец XVIII-начало XIX вв. уч. 13

18. Надгробие на могиле
Лиона Георга (1863-1909),
Рожновой Александры Ивановны (1849-1912)
1910-е гг.
мастерская "Роб.Гвиди СПб" уч. 15

19. Надгробие на могиле
Мак-Гилла Роберта (-1893)
конец XIX в. уч. 15

20. Надгробие на могиле
Муравина Льва Давидовича (1906-1974) уч. 25

21. Надгробие на могиле
Мюллер Эммы (1866-1909)
начало ХХв. уч. 15

22. Надгробие на могиле
Овера Александра Ивановича (1804-1864)
2-я половина XIX в. уч. И

23. Надгробие на могиле
Текутьевой Юлии Александровны (1785-1821)
1821 г. уч. И

24. Надгробие на семейном участке Фульдов
на могиле
- Фульда Хелен (1869-1885)
- Фульда Софи (1874-1880) -
ограда
конец XIX-начало XX вв.

С целью своевременного выполнения постановления
Правительства Москвы от 2 ноября. 1999 г. N 1003 "О мерах по
организации обеспечения сохранности историко-культурного
наследия г.Москвы"

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить ответственными за . выполнение

соответствующих поручений указанного постановления следующих
руководителей ГУОП г.Москвы и его подразделений-:

- п.1.1 - ' Н.А.Потапову

- П.1 .2 - В .и .Чернышенко.
Н . А .Потапову

- лп. 2.1, 2.2» 2.3 - 0 .А Кукоева

- П.2 .4 - с Б Леонова

- п.2 .5 - в .и Чернышенко

- П.2 .6 - в И Чернышенко.\
н .А Потапову

- п.2 .7 - л А Траскунова

- п. 2 .8 - в И Чернышенко

- П.2 .9 - н А Потапову.
в в Лукьяненко

- П.З .1 - в И Соколовского
в И Попова

- П.З . 2 - 0 А Кукоева

- П.4 .1 - г И. Дудина.
и А. Кононову

- Правительство Москвы

МОСЖШРХИТЕКТУРА

Г Л А В Н О !

У П Р А В Л Е Н И Е

О Х Р А Н Ы П А М Я Т Н И К 0 3

г.М О С К В Ы

П Р И К А З

О выполнении постановле
ния Правительства Москвы
от 2 ноября 1999 г. N 1003

- п.4.2 - Г.И.Дудина.
Ю.М.Саковича.
И.А.Кононову

- пп.5.1, 5.2, 5.3 - С.Б.Леонова

2. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю
за собой.

Начальник в.А.Булочников